tio: nec ordinari. ut in inquisitore pro-
cedat: ad iaciendū reum torqueri sed am-
bo simul. ut est rex. in dicta cle. i. §. i. Po-
test etiā fieri probatio per testes. Sed
dubitatur: quo testes obheant interni-
re. Quidam dixerunt ad effectum condē-
natiōis no sufficere duos testes. pro quo
allegant. c. excommunicamus. §. addicim⁹
de here. et hoc no. bost. in summa eo. ti.
§. qualiter. vbi subiungit Q iniquum vi
debarur: qđ de tanto crimen dampnare
tur ex dicto duorum testium. sed in con-
trarium facit. c. vt officium. §. verum. eo.
ti. li. vi. Jo. de ligna. in dicta cle. i. in fi.
dicit non esse dubium. Q per vnum teste
et famam qnis non potest dampnari de
tanto crimen. vt no. de testi. ram litteris
et idem tenet Bar. eo. ti. cle. ii. allegat
not. per glo. de testi. veniens. et similiter
nec ex p̄sumptione de presump. litteras.
tamen viderunt Q per duos testes possit
dampnari. ad hoc quod not. Juno. de si-
mo. sicut. vbi dicit Q licet in alijs crimi-
nibus requirantur probationes luce me-
ridiana clariiores: tamen in crimen here-
sis sufficiunt minores. L. de here. l. ii. et
secundum eum leuia signa sufficiunt ad
conuincendum quem de heresi de p̄sump.
litteras. Sed hoc dictum Juno. debet
intelligi secundum not. in dicta. l. ii. et sic
transit Jo. de ymo. in dicta cle. i. Joem te-
net do. Bar. ibi propter regulam gene-
ralē que habet qđ sufficiat duo testes
ad probandum crimen: nisi vbi contra-
rium reperitur ut in. c. licet vniuersis et
c. in omni negotio d. testi. Idē tenet Jo.
an. et doct. c. vt officium. §. verū. de here.
li. vi. et hec opinio mibi videſ vera. pro
qua etiā facit glo. not. in simili. ii. q. iii.
presulſ nec obstat rex. in dicto. §. addici-
mus: quia non requirif ille numerus te-
stium ad conuincendum vnum hereticū:
sed ad conuincendum plures: et inde est
Q ille rex. remittit hoc arbitrio iudicis:
vt si videat expedire pro multitudine be-
reticorum nedum tres sed etiam plures
et adhuc totam viciniam possit ad testifi-
candū cogere. Est tamen speciale in hoc
crimen: qđ testes qui alias a iure repel-
luntur admittuntur in hoc casu in fidei

fauorem.vrpote iudei.vt.c.contra xpia-
nos.de here.li.vi.idem dicerem de alijs
infidelibus:quia illi solū repelluntur a
testimoniis contra fideies.c.pagani.ii.q.
vij.t.c.iudei.t licet vniuersis.de testi.de
quorum numero isti heretici nō existunt.
Item quia nō appareret ratio specialita-
tis in iudeis.vt illi magis admittantur
cum sint pessimi infideles.vr.i.q.i.nōne.
de quo superius dictum est.
Admittunt
etiam excommunicati t participes t soci
crimini in testimonium:presertim in de-
fectum aliorum testimiorum.t sic hereticus
contra hereticū admittitur.vt dicit ter.
in.c.in fidei fauorem de here.li.vi.t per
allum tex. dicit Panor. in.c.litteras de
presump. etiam fratrem esse cogenduz cō-
tra fratrem super predicto criminē ferre
testimonium.
Admittere etiam domesti-
cos t familiares eorum:quoniam cū istud
crimen secretum fit:melius t aptius per
familiares q̄ per alios probari poterit
vt.l.consenſu.
L de repuſquinymoletiaz
serui contra dominos cum tormentis ad-
mittendi forent:quia admittuntur in crt
mine lese maiestatis.
L ad le. iul.ma.l.
fi.ergo a fortiori i criminē beresis:cū lon-
ge grauius sit eternā q̄ temporale lede-
re maiestatē:t banc argumentationē fa-
cit tex.in simili in.c.vergentis.de here.
Ad idem tex.cum.glo.pii.q.ii.questionē.
superiori etiam admittuntur dummodo con-
tra se t contra alios in hoc crimine atte-
stentur:dum tamē ex manifestis apparu-
erit indicq̄s:tales nō animi levitate aut
odij somite seu corruptione pecunie: sed
zelo fidei orthodoxe velle deponere: aut
dictum suum qd ante in forma testimo-
niū deposuerant emendare t corrigere: ac
que prius tacuerant reuelare:t hoc in fa-
uorem fidei specialiter cōceditur vr.c.ac
cūsus. s.licet de here.li.vi.ex quibz li-
mitabis tex.in.c.preterea de testi.cogen.
quatenus de corrīgendo dictum testis lo-
quitur t no.per Bar.in.l.eos.ff.de fal.
Aduerte tamē iuxta hoc q̄ cuz isti inabi-
les admittuntur:ita dñm̄ eorum dictis
fides adbihetur:si ex verisimilibus con-
seturis t ex numero testimiorum:t ex quali-
tate tam deponentium q̄ eoz contra quos

deponit: ac illis circūstantijs sic testificātes nō falsa dicere presumuntur: ut in dicto.c.in fidei fauore, cōspiratores tamē & inimici nō admittētur sicut nec in alijs exceptis criminibus: pro quo optimus tēx. de simo. per tuas lo.i. & no.boc: quia valet generaliter ad oēs casus in quibz minus ydonei testes admittuntur. **N**ūd autē considerari debeat in alijs exceptis criminibz circa testes criminosos ut admittantur. vide glo.i.q.i. si quis epus. & ii.q.i.deus oīpotēs. & per docto. i. dicto c.per tuas. de simo. **I**ntellige tamen predictos inabiles testes in hoc crimenem admittendos fore contra bereticos credentes fautores & receptatores & defensores eorum: nō tamē sic esset si pro eorū parte inducerentur ad hoc Q de hoc crimenē se purgarent. eo enī casu requirerent testes oīno integrī sine aliqua suspitione & catholice fidei zelatores co.ti.c. filii i. fi. **T**in autē būiusmodi suspecti testes cū examinantur sint tormentis subjiciendi vide glo.v.q.vi. in sum. que dicit Q sic. si est seruus vel vilis persona: vel si sit liber & sit criminosus & infamis vel obscurus vel ignotus tales enī sine tormentis nō admittuntur: torquetur etiā quelibet libera persona: licet nō sit vilis: dum tamen vacillet in testimonio de materia tamen vide Bar. in.l.ex libero. ff. de questi. **S**ed quero iuxta predica: an id quod dictum est de minus ydoneis testibz admittendis in crimenē heresis habeat tantuʒ locū quādo procedif per viā inquisitiōis aut etiā idem sit cū proceditur per viam accusatiōis vel exceptiōis. **E**t videt Q sic qz eadē est ratio: scilicet fidei fauor & odium criminis. ergo idē ius de rescrīp. iter ceteras cū sumi. **C**ōtrariū tamē cocludit glo. in dicto.c.in fidei. qz ab illo iure regulari quo caueſ tales personas ad testimoniuʒ admitti nō debere nō est recēdē dum: nisi in quantuʒ reperiat a iure permīssum. **Q**ui ergo accusat vel excipit habeat probatiōes ydoneas: nec est accusatio fauorabilis vt inquisitiō ad hoc. ii. q.vii. si quis episcopus. & verbum istud inquisitiōis debet aliquid operari alijs quare suissit expressum. de deci. ad

Sudentiam cum concor. et sic transit p-
dicta.glo. **G**ed contrarium tenet Arc-
in dico.c.in fidei. et alia.ii.q.vi.c.be-
ticus. **S**ed Jo.an.tenet glo.in nouel.
ad.c.si hereticus. respondet Q nō tem-
vt ibi dicit glo. et hoc idem probat tex.
dico.c.in fidei. quia si ille tex.teneret i-
esser necessaria dicta decre. et sic trāsit i-
Domi. simpliciter recitando predicto
doct. **E**go tamē poti⁹ tenerē opī. Elcb
pro quo facit: quia eadem ratio est vni-
bigz: scilicet fauor fidei. ex qua ratione
etiam in penalibus attento Q expressa
est i lege: argui potest ad similia vt ē re-
insti.de legi.patro.suce.in prin. et glo.i-
cle.i.de elect. t.c.i.de tempo.ordi.li.vi.
Preterea dispositio predicta nō est o-
osa: ymo fauorabilis: cum non in odio
hereticorum principaliter sed in fauore
fidei sit inducta vt tex:ibī innuit in prin-
cipiū illud est considerandum et nō odio
hereticorum quod venit in consequentiā
iuxta glo.c.sciat cuncti de elect.li.vi.t.
qui exceptionem. ff.de condi.indc. **H**ec
simile de accusatione in alijs criminibz
intentata et de accusatione facta in crimi-
ne heresis: Nam et si in alijs criminibus
accusatio dicatur genus illaudabilis i-
tentio*n*is iuxta moderationem predictam
non tamen sic est in crimine heresis: vt i-
superioribus diximus. **N**osset etiam ut
ci Q ille tex.nō se restringit ad processum
inquisitionis: quia non dicit cum pro-
ditur per viam inquisitionis: sed dicit:
fidei fauorem concedimus vt in negotiis
inquisitionis heretice prauitatis: et lod-
tur papa inquisitoribus: vt pater in su-
prascritpione: de quibus certum est Q
cer per viam accusationis possunt pro-
dere: appellantur tamen inquisitores
eodem modo ex eorum nomine appellati
tut negocium inquisitionis licet per viam
accusationis vel exceptionis cognoscantur
et per hoc fundata manet satis ista par-
tē responsum restat ad motiva corraria
et quia in tanto crimine cum multa ope-
ter cautela procedi in examinatione ref-
uum quos recipi super crimine predicto
contigerit debent addiberti due religio-
se et discrete persone; in quarum presen-
tia

tia per p[ro]ficiam si potest baberi personam: aut per duos viros ydoneos fideliter corundem testium depositiones conscribantur. per tex. in c. vt officium. §. verum de here. li. vi. et pondera illum tex. qui requirit interiectum predictatum personarum nedium in examinare testium: sed etiam in describendo eorum depositiones. et predicta practica examinandi testes potest et iuste debet obseruari in omnibus arduis causis: vt sine omni suspitione res procedat. ita tenet Manoz. de elec. quia propter. et c. cum causam de testi. et quo liberior sit facultas in his procedendi datur facultas a iure religiosis: qui ante cum essent in seculo erant notarii ac etiam clericis qui ante clericatus ordinem notariatus officio fungebantur: vt in hac examinatio[n]e et in alijs buic officio incumbentibus: officium predictum notariatus exerceant. vt dicto capitulo. vt officium. §. ad conscribendas. Probatur etiam hoc crimen per instrumenta utpote: si apud aliquem reperiatur libri improbatæ lectionis: secundum Archi. et Jo. an. in dicto capitulo filij. Sed ego crederem ultro hoc requiri alias coniecturas et quibus iudeo informet animum suum. poterat enim esse quod erant in domo sua eo nesciēte: aut quod babebat illos libros vt deprehenderet errores hereticorum: non ad illos sequendum et imitandum: sed potius ad consumendum et impugnandum: iuxta tex. in capitulo q[uod] de mensa et in. §. sed contra. xxxviii di. En autem alias delictum probari possit per instrumentum: remitto ad glo. capitulo. cum in ecclesijs de:maio. et obedi. et capi. cum in positionibus de iure iurando libro. vi. et per Jo. an. in regula semel malus de regulis iur. libro sexto in mercu. et per Bar. l. in senatus. ff. ad turpill. et per Gal. in. l. contra negantē. L. ad leg. acquit. et Gal. in. l. fi. L. de proba. Probari etiam potest crimen heresis per presumptiones: sed propter gravitatem preiudicij requirentur evidenter coniecture. Nam etiam si quodlibet crimen probari queat per indicia. vt in dicta. l. finali. L. de proba. et late per

Io.an.in addi.ad specu.ti.de probati,
circa fine. Sed quo magis crimen est gra
ue maiores presumptiones et evidenio
ra inodia requiruntur.sic probat tex?
not.cum glo.in dicto capitulo.litteras.
de presump.t et ibi tenet Panor. quando
ramen ex presumptionibus iudicatur te
perare debet inde penam aliquantulus
et no. Inno.de presump.qz verisimile.

Questio decimaquarta.

d Ecimoquarto quero de pu
blicatione testium fienda in
hoc crimine. Ad quod dicas
Q fieri debet sicut et in alijs causis ut re
us babeat facultatem se defendendi. Si
ramen propter potentiam personarum
contra quos deponunt graue periculus
immovere speraretur ex publicatione no
minum predictorum: tunc non publice sed
secreto coram diocesano vel ipso absen
tia eius vicario vbi inquisitores pro
cedunt. quando vero procedit episcop
coram inquisitoribus. et vtroq; casu co
ram alijs personis prouidis et honestis
iurisq; peritis: huiusmodi publicatio
est fienda. et efficacius huiusmodi pe
riculis occurrit: episcopus vel inqui
sidores prefati poterunt super bijs secre
tum indicere illis quibus banc publica
tionem facient. et in eos si archano consi
lij seu processus pateficerint excommunic
ationis sententiam quam ex secreti viola
tione ipso facto incurvant poterunt pro
mulgare. pro quo est textus in capitulo
finali. §.pe.de bere.libro sexto. Sed
occurrit dubitatio: an vbi simile pericu
lum occurreret etiam in alijs criminib;
possit huiusmodi publicatio omitti. et do
Antonius in capitulo preterea.de spon
lo.ii.tenet Q in materia peccati esset du
catur hoc admittendum. pro quo indu
cit textus ibi. sed Panor. ibi dicit quod
pro et contra facit tex. in dicto capitulo
si.contra facit: inducendo p locu a specia
li. pro quo facit: inducendo generaliter. sed
ipse stat primo dicto. Ego tamen re
rem Q cum disposito illius capituli. sic
expositans a iure: exceptio a communis re

gula iuris non habebit locum: nisi in il
lo casu espresso: et vbi similis casus oc
curreret. quod vix posset contingere: at
tentia grauitate busius delicti. Nam ca
sus excepti a communibus iuris regulis
non extenduntur: nisi vbi est per omnia
eadem ratio. ut tenet glo.in.l.i. L.de cō
di. inde et in.l.illud. L.de sacrosan.ecc. et
tex.c. cum delicta.de confir.vti.vel iniuti.
nec dictum do. Ante. placet indistincte:
quoniam ille tex.c.preterea.loquitur quā
do agitur de modico preiudicio utpote
de sponsalibus de futuro.imo fundatur
contrarium ex eo in quantum probat Q
si sponsalia essent iurata: illud non fo
ret admittendum.

Questio decimaquinta.

d Ecimoquinto quero de sen
tentia ferenda in crimine be
resis: et de pena busius deli
cti. Modus autem qui debet obserua
ri est Q anteq; sententia feratur: inqui
sidores prefati et episcopus faciant secuz
conuenire viros sapientes et doctos de
um timentes: cum quorum consilio pro
cedere habent ad sententiam ferendam.
vt in capitulo ut commissi.de bere.li.vi.
et si videatur eos iudicandos fore hereti
cos: tunc eis citatis debet sententia de
claratoria ferri contra eos: per quam de
clarentur heretici et seculari curie tradē
di. ac bona eorū occupanda fore per eos
ad quos spectant. ut.c.cum secundum le
ges.eo.ti. et li. quia idem seruatur vbiq
pena ipso ture imponitur ut no. glo.
c.comissa.de elect.eo.libro. et per Jo.an.
et domi.c.pro humani de bomi.eo.libro.

Pena autem hereticorum est: Q sunt
excommunicati ipso iure. et postquam per
iudicem ecclesiasticum fuerint deboc cri
mine dampnati: tradi debent iudici secu
lari. animaduersione debita puniendi. cle
ricis a suis ordinibus degradatis. bo
na autem hereticorum si fuerint clerici:
applicantur ecclesijs in quibus fuerant
beneficiari. Si vero loci extiterint: fil
io seculari in capitulo excommunicamus:
lo.i.de bere. in prin. et de hoc ultimo est

ter.eo.ti.vergentis. et c.cum secundum le
ges eodem titulo libro sexto. Modis ta
men bona hereticorum in tres partes di
viduntur. quarum una assignatur domi
no temporali: alia officialibus inquisiti
onis: tercia vero ipsi officio ut i extraua.
Clemen. sed illa tantum loquitur de in
quisitoribus italiis: et sic de alias prouin
cias non extenderetur. iuxta no. per In
no. et Jo.an. i simili i.c.i. de loca. Lex eti
am Frederici Imperatoris que est ter
tia et icipit patarenoru. diffidat et banit
hereticos credentes fautores et recep
tores eorum ac perpetue infamie eos su
biciat. et iste leges Frederici sunt appro
bate capitulo. ut inquisitionis. in prin
de bere. libro. vi. Sed iuxta premissa
quero: qua pena debent puniri per iudi
ces seculares quorum potestati relinqui
tur. glo. tangit questionem in capi. excō
municamus. lo.ii.eo.ti. et dicit Q pena vi
timi supplicij. bosti. et Jo.an. in capitu
lo ad abolendam eodem titulo. tenet Q
pena ignis. debent ergo cremari secundū
euangelium Ioānis. xv. capitulo. Si qz
in me nō māserit: mitte foras sicut pal
mes et areseet: et colliget eū et in igne mit
tent et ardet. Et ius ciuile punit hereti
cum pena mortis. ut.l.arriani. L.de be
reti. iuncta. l. ultimum supplicium. ff. de
penis. et sic transit recitando predictos
doctores. Panor. in dicto capitulo: ad
abolendam. idem tenet in capitulo excō
municamus. lo.ii. eodem titulo. sed ista
fundamenta non probant. Nam illa au
ctoritas euangeli non intelligitur de be
reticis tantum sed etiam de bijs qui re
cedunt a deo per defectus charitatis nec
loquitur de igne materiali: sed de igne i
fernali. leges etiam ciuiles superius in
duce loquitur de pena mortis: non ta
men per ignem infligenda. quod vbi iu
ra volunt exprimunt tanquam severissi
mam et atrocem penam ut patet in mul
tis casibus quos enumerat Gal. in.l.
vnica. L.de uili.age. non rumpen. inter
quos non enumerat istum. unde crederez
ignem ipsis dari potius ex coluetudine
que est optima legum interpres: qua ex

aliqua cōtr. iuris dispositione. Gal
sali autem et ali quicunq; eis teneban
tur astricti debito fidelitat is v'l'boniij
aut alicutus obsequij: ipso iure ab om
ni busmodi obligatione sunt liberi. ut
est textus de beret. capitulo finali. Quo
ad penam autem confiscationis bonorum
quero de questione no. supposito Q bo
na hereticorum confiscata debent dividī
in tres partes ut dictum est. pone Q ba
bens immobilia Ferrarie per inquisito
rem florentinum sit Florentie legitime
condemnat us de heresi: ad quos illa bo
na pertineant. Jo.cal. disputavit istam
questionem et arguit primo Q illa bona
licet sunt sita Ferrarie pertineant ad offi
ciales et commune Florentie postquam ibi
fuit de heresi condemnatus: nam bona
veniunt accessorie et in consequentiā ad
personaz que condemnata est Florentie.
ar. regule accessorium. de reg. ii. li. vi. et
et capitulo de prudentia. de dona. inter
vir. et vxor. ff. de aur. et argen. lega. cu an
rum. in fi. faciunt ad idem not. per glo. in
capitulo. quod ad te. de clet. comiu. et. L.
de exacti. tribu. l. fi. li. x. vbi in publican
dis bonis attendit locus persone que
deliquit. Secundo sic dicit lex: vbi quis
in iusticiam fecerit ibi penas subeat deli
ctorum et non aliis tale quicquam age
re presumat: ad exemplum respiciens ut
in auct. ut iudi. sine quoq; suffra. s. si qz
autem. col. ii. et canon dicit: ibi vindice
inuria vbi plentibilis est orta presump
tio. xiii. q. iii. si illuc. Item officiales
Florentini laborauerunt in procedendo
et condemningo hereticum: ergo bona vi
dentur eis debita ratione laboris: et offi
cialibus Ferrariensis dicendum est qui
non laborat non manducet. de censi. pro
curationes. et not. ff. de dam. infect. quā
uis. Tertio ratiōe persone sortitur quis
forum etiam super rebus alibi sitis. c. sa
ne de for. compe. L. vbi in rem actio. l. vi
ti. et ibi no. Quarto pro hoc facit. c. cum
secundum leges. de bere. libro. vi. debet
enim intelligi ille textus de domino tem
porali illius loci cuius erat episcopus
qui tulit sententiam. ad hoc optime lege

Io.an.in addi.ad specu.ti.de probati.
circa finē.Sed quo magis crimen est gra
ue maiores presumptiones et evidentio
ra iudicia requiruntur.sic probat rex.
not.cum glo.in dico capitolo.litteras.
de presump.t et ibi tenet Panor.quando
ramen ex presumptionibus iudicatur te
perare debet iudex penam aliquantulus
vt no.Inno.de presump.qz verisimile.

Questio decimaquarta.

¶ Ecimoquarto quero de pu
blicatione testium sienda in
hoc criminē. Ad quod dicas
¶ fieri debet sicut et in alijs causis ut re
us habeat facultatem se defendendi. Si
ramen propter potentiam personarum
contra quos deponunt graue periculus
imminere speraretur ex publicatione no
minum predictorum:tūc non publice sed
secreto coram dioceſano vel ipso abſen
te corā eius vicario vbi inquisitores pro
cedunt.quando vero procedit episcop
coram inquisitoribus. et vtroq casu co
ram alijs personis prouidis et honestis
iurisq peritis: būiusmodi publicatio
est fienda. et vt efficacius būiusmodi pe
riculis occurrit:episcopus vel inqui
ſitores prefati poterunt super bijs secre
tum indicere illis quibus banc publica
tionem facient. et in eos si archano confi
lii seu processus pateficerint excommunic
ationis sententiam quam ex secreti viola
tione ipso facto incurvant poterunt pro
mulgare.pro quo est textus in capitulo
finali.¶.pe.de bere.libro sexto. Sed
occurrit dubitatio: an vbi simile pericu
lum occurreret etiam in alijs criminibz
possit būiusmodi publicatio omitti. et do
Antonius in capitulo preterea.de spon
lo.ii.tenet ¶ in materia peccati esset dū
rata hoc admittendum. pro quo indu
cit textus ibi.sed Panor.ibi dicit quod
pro et contra facit rex.in dico capitulo
si.contra facit:inducendo p locū a specia
li.pro quo facit:ibidē generaliter.sed
ipse stat primo dicto. Ego tamen tene
rem ¶ cum disposito illius capitulo.sit
exorditans a iure;exceptio a comuni re

gula iuris non habebit locum:nisi in il
lo casu expresso: et vbi similis casus oc
curreret.quod vix posset contingere: at
tentia grauitate būius delicti. Nam ca
sus excepti a cōmūnibz iuris regulis
non extenduntur: nisi vbi est per omnia
eadem ratio. ut tenet glo.in.l.i.¶.de cō
di.inde et in.l.Illud.¶.de sacrosan.ecc. et
tet.c. cum delicta.de confir.vti.vel inuti
nec dicrum do. Anto. placet indistincte:
quoniam ille rex.c. preterea.loquitur
agitur de modico presudicio vt pote
de sponsalibus de futuro.imo fundatur
contrarium ex eo in quantum probat ¶
si sponsalia essent iurata: illud non fo
rer admittendum.

Questio decimaquinta.

¶ Ecimoquinto quero de sen
tentia ferenda in criminē be
resis: et de pena būius deli
cti. Modus autem qui debet obserua
ri est ¶ anteq sententia feratur: inqui
ſitores prefati et episcopus faciant secuz
conuenire viros sapientes et doctos de
um timentes:cum quorum consilio pro
cedere habent ad sententiam ferendam.
vt in capitulo vt commissi.de bere.li.vi.
et si videatur eos iudicandos fore bereti
cos:tunc eis citatis debet sententia de
claratoria ferri contra eos:per quam de
clarentur beretici et seculari curie tradē
di.ac bona eoz occupanda fore per eos
ad quos spectant. vt.c.cum secundum le
ges.eo.ti. et li. quia idem seruatur vbiq
¶ pena ipso ture imponitur vt no. glo.
c.comissa.de elect.eo.libro. et per Jo.an.
et domi.c.pro humani de domi.eo.libro.

Pena autem bereticorum est:¶ sime
excommunicati ipso iure. et postquam per
iudicem ecclesiasticum fuerint deboc cri
mine dampnati:tradi debent iudici secu
tari. animaduersione debita puniēdi. cl
ericis a suis ordinibus degradatis.bo
na autem bereticorum si fuerint clerici:
applicantur ecclesijs in quibus fuerant
beneficiati. Si vero laici extiterint:fis
co seculari in capitulo excommunicamus;
lo.i.de bere. in p̄tin. et de hoc yltimo est

ter.eo.ti.vergentis. et c.cum secundum le
ges codem titulo libro sexto. Modo ta
men bona bereticorum in tres partes di
viduntur. quarum una assignatur domi
no temporali:alia officialibus inquisiti
onis:tertia vero ipsi officio ut i extraua
Clemen. sed illa tantum loquitur de in
quisitoribus italiis: et sic de alias prouinc
ias non extenderetur. iuxta no.per In
no. et Jo.an. i simili i.c.i.de loca. Lex eti
am Frederici Imperatoris que est ter
tia et icipit patarenorū. diffidat et bant
hereticos credentes fautores et recep
tores eorum ac perpetue infamie eos su
biciat. et iste leges Frederici sunt appro
bate capitulo. ut inquisitionis. in prin
de bere.libro.vi. Sed iuxta premissa
quero:qua pena debent puniri per iudi
ces seculares quorum potestari relinqui
tur. glo.tangit questionem in capi. excō
municamus.lo.ii.eo.ti. et dicit ¶ pena vlt
imi supplicij.basti. et Jo.an.in capitu
lo ad abolendam eodem titulo. tenet ¶
pena ignis. debent ergo cremari secundū
euangelium Joānis. xv.capitulo. Si qz
in me nō māserit:mirificas sicut pal
mes et areseat: et colligēt eū et in igne mit
tent et ardet. Et ius civile punit bereti
cum pena mortis. vt.l.arriani.¶.de be
reti.uncta.l.vltrum supplicium. ff. de
penis. et sic transit recitando predictos
doctores. Panor.in dicto capitulo: ad
abolendam.idem tenet in capitulo excō
municamus.lo.ii. eodem titulo. sed ista
fundamenta non probant. Nam illa au
ctoritas euangelij non intelligitur de be
reticis tantum sed etiam de bijs qui re
cedunt a deo per defectus charicatis nec
loquitur de igne materiali: sed de igne i
fernali. leges etiam ciuiles superius in
ducte loquitur de pena mortis: non ta
men per ignem infligenda. quod vbi iu
ra volunt exprimunt tanquam seuerri
mam et atrocem penam ut patet in mul
tis casibus quos enumerat Galii.in.l.
vnica.¶.de vili.age. non rumpen. inter
quos non enumerat istum. vnde crederez
ignem ipsis dari potius ex coluetudine
que est optima legum interpres:qua ex

aliqua emere. Iuxta dispositione. Gl
salli autem et ali quicunq; eis teneban
tur astricti debito fidelitatē v'l bomij
aut alicutus obsequij: ipso iure ab om
ni būiusmodi obligatione sunt liberi. ut
est textus de beret.capitulo finali. Quo
ad penam autem confiscationis bonorū
quero de questione no. supposito ¶ bo
na bereticorum confiscata debent diuidi
in tres partes ut dictum est. pone ¶ ha
bens immobilia Ferrarie per inquisito
rem florentinum sit Florentie legitime
condemnatū de heresi: ad quos illa bo
na pertineant. Jo.cal. disputauit istam
questionem et arguit primo ¶ illa bona
licet sunt sita Ferrarie pertineant ad offi
ciales et comune Florentie postquam ibi
fuit de heresi condemnatus: nam bona
veniunt accessorie et in consequentiam ad
personaz que condemnata est florētie.
ar.regule accessorium.de reg.ii.li.vi. et
et capitulo de prudentia.de dona. inter
vir. et ylor. ff. de aur. et argen. lega. cu
rum. in fi. faciunt ad idem not. per glo. in
capitulo. quod ad te. de cler. comiu. et.¶.
de exacti. tribu. l. fi. li. x. vbi in publican
dis bonis attenditur locus persone que
deliquit. Secundo sic dicit lex: vbi quis
in iusticia fecerit ibi penas subeat deli
ctorum ut non aliis tale quicquam age
re presumat: ad exemplum respiciens vt
in auct. ut iudi. sine quoq suffra. ¶. si qz
autem. col. ii. et canon dicit: ibi vnoice
in iuria vbi pleribilis est orta presump
tio. p̄.iii.q.iii. si illi. Item officiales
Florentini laborauerunt in procedendo
et condemnando bereticum: ergo bona vi
dentur eis debita ratione laboris: et offi
cialibus Ferrariensis dicendum est qui
non laborat non manducet. de censi. pro
curationes. et not. ff. de dam. infect. quā
uis. Tertio ratiōe persone sortitur quis
forum etiam super rebus alibi sitis. c.sa
ne de for. comp. ¶. vbi in rem actio. l. yl
ti. et ibi no. Quartu pro hoc facit. c.cum
secundum leges. de bere.libro.vi. debet
enim intelligi ille textus de domino tem
porali illius loci cuius erat episcopus
qui tulit sententiam. ad hoc optime lege

ticium. s. tutoce. ff. de admis. tu. In contraria videtur ad officiales officia inquisitoris ferrarie: et commune illius cuius tatis pertineant bona ibi sita: licet alibi sit facta cōdemnatio. Primo quia dispositio super rebus concepta debet referri ad superiorē loci vbi res sita est vbi cūq; fuerit dominus dicte rei. patet hoc in iurisdictione ut dictu. c. sane et c. ex parte. et c. si. eo. ti. idem in suppletione negligentie. p. q. ii. caselas. et cle. quia regulares. de sup. negli. prelat. Item cum bona hereticorum sint confiscata ut predictum est: et occupatio sit fienda per procuratorem in prouincia deputatum vbi sit illa bona. L. de boni. vacan. l. si. quā do. li. p. ergo ad Florentinos predictos pertinere nō poterunt. ad idem facit. c. postulasti. de for. cōpē. et l. cum vnius. ff. de bo. auct. iudi. possi. t. c. romana. s. con trabentes. de fo. cōpē. li. vi. et de bere. vt officiū. et c. per hoc. eo. li. et pro ista secunda parte conclabit: et hanc firmat per iura pro hac parte inducta: et ne detur confusio iurisdictionum. De tertia vero parte inquisitoru. dicit Q̄ debeat illis de Florentia ratione laboris quem sustinuerunt: et cum hijs se expedit de ista questione. Petrus de ancho. in repeti. c. accessoriū. de regu. iur. li. vi. et ista cōclusio mibi placet: cum iura que de confisca tione predicta loquuntur ad bona referantur et in rem sint concepta. ad quod facit doctrina Bar. in l. cuncros populos. L. de sum. tri. Et in aut in bac confisca tione veniant bona que bereticus tenebat in feudu. vel empbito. ab alijs. vide late p. specu. ri. de feu. s. i. versi. xl. et p. bar. in. l. si finita. s. de vectigalibus. ff. de dā. infec. et per Egi. de bella. deci. clc. xv.

Quid autem si vir sit bereticus: an propter hoc dos vroris sit cōfiscata. Dicas Q̄ non: nisi vroris sciens a principio eum esse. talem: ipsum in maritum accepit. ut capitulo decreuit. de bere. libro. vi. et quo babes vnum casum in quo dos con fiscatur. En autem propter vroris be resim conf. cetur dos. videtur quod non per. l. quinq; legib. ff. de bo. dam. quia iste casus non est de illis. Sed ego dice-

rem contrarium. Nam ex quo in criminē Tese maiestatis illud habet locum ut ibi ergo a fortiori in criminē heresis: sic ar guit textus de here. vergentis. vbi tamē vir vel vror in heresim laberetur: qui si delis eorum maneret: posset propria auctoritate ab alio recedere. Si tamen ille heresim abiuraret: cogeretur ad eum redire: quod intellige si sine iudicio ecclesie ab eo recesserat. secus si iudicio ecclesie. Sit tamen ista separatio quo ad cohabitatem: non quo ad vinculum. probatur hoc in capitulo de illa. de diuor. et eo casu quo fidelis recederet: totā dotē aut donationem propter nuptias recuperare deberet. de dona. inter vir. et vro. c. i. et consultum est coniugi catholicō: ab heretico separari: ne seducatur ab eo et in erorem labatur. et propterea domin⁹ precepit Deutero. vii. dicens: Filiam tuam non dabis filio eius: neq; filia illius accipies filio tuo quia seducet filium tuu; ne sequatur me: et ut magis seruiat diu s alienis. Trasferiturq; furor domini et derelabit te ciro. Si autem non conuincatur de heresi sufficienter bij corra quos proceditur: sed alias de hoc criminē inueniantur suspecti. tunc iuxta considerationem suspicionis qualitatūq; persone debent canonice se purgare. quod si rennuerint: excommunicandi sunt vscq; ad satisfactiōem cōdignam. et si per annum in excommunicatiōne persistierint: sunt velut heretici cōdemnandi. ut in dicto capitulo. excommunicamus. lo. i. in. s. i. vbi vero suscipiet purgationem et in ea desiceret tamquam de criminē cōuictus haberet debet quod in omni criminē est generale ut capitulo iter solitudines. de purg. cano. et c. tua. de coba. cleri. et mulie. Et et alius modus procedendi contra suspectos predictos: ut iuxta quantitatem suspicionis: et alijs debitiss circumstantijs consideratis: discreta penitentia eis imponatur atq; preter iuratoriam cautio nem: ab ipis sufficiēt exigatur securitas scilicet de certa pena soluenda si penitentiam non impluerit: ut saltem pene temporalis timore debeat cobereri. pro quo est textus. c. litteras de presumpt. in

fis et vbi ipi in vita nō implessent hanc pe nitentiam iniunctam: compellendi sunt eorum heretices eam ad implere per ter. in capitulo parrocchiano de sepul. et capitulo in litteris. de rap. et capi. a nobis. lo. ii. de senten. excō. Secus autem si penitentia non iniuncta illi decessisset. vt. c. accusatus. s. porro. de bere. libro. vi. Et vbi predictus suspectus obligasset bona sua pro buismodi penitentia tam iniuncta adimplenda: transirent bona buismodi in quemcunq; etiam particularem successorem dictorum bonorum cum predicto onere. ut probat idem tertius. s. si vero. qui ter. satis aperte terminat illam difficultatem: an pro delicto bona delinquentis sint tacite obligata fisco. de qua per glo. in. l. rescriptu. ff. de pactis. et in l. aufertur. s. fiscus. ff. de iur. fisci. et per Bar. vrobiq; et etiam per eum in lege. post contractum. ff. de donat. et per illum textum dicit. c. accusatus. s. si vero videatur fundari Q̄ non inducatur illa tacita hypotheca secundum Petrum de ancho. ibi. sed ego dicere. Q̄ ille textus non facit ad propositum. loquitur enim de penitentia iniuncta suspectis de heresi: nō autem de bonorum confisca tione que fit ipso iure cōtra cōuictos de heresi: hoc tamen indubie probat ille textus Q̄ pro penitentia alicui iniuncta non sunt bona illius tacite hypothecata: cum ibi expressa fuerit facta bonorum hypotheca. Quo ad questionem autem principalem Bar. in dicta lege rescriptum. teneret qđ sint tacite hypothecata fisco: sed non tali hypotheca q̄ faciat proferti creditoribus ipsum fiscum: sed in dicta lege aufertur s. fiscus. et in dicta lege post contractum. indistincte tenuit tacitam hypothecam illo casu cessare: sed quia de hoc principaliiter hic non agitur: remitto ad not. ple ne per Bar. in dicta lege rescriptum. vbi videbis longam distinctionem que euacuat istam materiam satis ad longum.

Questio decima sexta.

...modesto quero de pena imponenda contra credētes fautores et receptores hereticorum. hoc determinatur per textum in dicto capitulo excommunicamus. s. credētes. de bere. vbi ter. decernit tales excommunicationi subiace. et si taliter excommunicatione nodus satissimē neglexerit infra annum: extincit efficitur infamis et excluditur ab officiis publicis et consiliis: nec ad eligendos alios publicos officiales: nec in restem admittitur: et efficitur instabilis actiue et passiue: et alie multe ipene contra tales ibidem imponuntur: que causa breuitatis omittantur. Predicata vero sunt quatenus de credentibus loquuntur in hijs qui credunt hereticos fore bonus a catholicis viros et fauent eis. Si tamen crederent eorum erroribus: eo casu essent heretici iudicandi tanquam a fide deviantes. ut in capitulo pe. s. finali eodem titulo. Sed iuxta hoc queror: ex quibus actibus dicatur quis prestare auxilium sive opem aut fauorem hereticis. Archi. et Jo. an. in capitulo. quicunque eodem titulo libro. vi. late prosequuntur hanc materiam. Sed tu dicas Q̄ in terdum prestatur auxiliū de iure ypputa exercēdo officium aduocationis sive procurationis pro eis. ad quod faciunt nos per Hosti. in. c. proposuit. de cle. excō. minist. et ter. in. c. si aduersus de bere. Quod cognō p. via iuris s. venie sive misericordie obtinende: et licet illud regulariter licitum sit vt. l. si fuerit. ff. de re. du. et l. in metallū. et l. diuus. ff. de peni. tenet bar. in. l. in furti. s. ope. ff. de furt. In foro ramen conscientie dicere. Q̄ ubi non esset spes de correctione illud esset illicitum et videretur impendi fauor delinquenti. Ad quod induco glo. xliii. q. v. reos. Et in criminē heresis generaliter dico nō licet et ceteretiam vbi spes esset de correctione. Nam si hoc obtinet in criminē lese maiestatis: vt non liceat pro crimino so in illo criminē supplicare. vt. l. quisq;. L. ad ie. iul. maie. a fortiori in criminē heresis locū babere debet. cuz longe grauius sit eternā quā temporaliē levare maiestatē. de

bere, vergentis, ad qđ facit glo. vi. q. i. si quis cum militibus. Quandoq; prestat-
tur fauor alias extra iudicium & tunc pro-
sequere materiam ut late prosequit glo.
in cle. i. de peni. & in. c. i. de offi. dele. & in
capitulo notuz. ii. q. i. & per Imo. de bo-
ni. sicut dignum. & per Bar. in dicto. h.
ope. & per Gali. in. l. nō eo minus. L. de
accusat̄ licet talias receptatores delinquē-
tium si eorum sunt consanguinei mitius
pumiantur. ut in. l. ii. ss. de recepta. Hoc
tamen non pararem in hoc criminē bere-
sis locum babere: cum & pro delicto pa-
tris filij pumiantur propter tanti crimi-
nis atrocitatēz. ut dicta. l. quisquis. & di-
ctum. c. vergentis. & c. quicunq;. h. filij. eo
dem titulo libro. vi. licet ipsi non delin-
querint: quantum agis non esset eis ba-
benda misericordia ubi tales flagitio-
fissimos receptarēt: eorum delictis quo-
dammodo per hoc cōmunicantes. sed in
hoc yltimo cogita. In f. m. excusat̄ mag.

Quæstio decima septima

Ecclimoseptimo querit: An
penam inflictam a iure contra
hereticos possint iudices quod de
heresi iudicant minuere vel etiam ex cau-
sa augere aut mutare. Respondeo quod sic.
Nam hoc est generale in omnibus crimi-
nibus ut in libro I. quid ergo. §. pena grauior
ff. de his qui non infra. t. l. et si severior. et
lege si possidonium. Et ex qui. cau. infra.
intro. Unde hec regula non reperiatur
violata in crimine heresis debet idem in
eo quod in aliis iudicari. Que autem
sunt iustae cause minuendi penas delicto-
rum ad hoc responderet gloria in dicto. §. pe-
na grauior. dicens multas fore causas.
Potest enim minui pena ratione senectu-
ris vel iuuentutis. ut libro I. auxilium. §. in de-
licitis. ff. de minor. vel quia sine dolo de-
liquit. ff. de penitentia. si quis aliquid. §. in
strumenta. t. l. absensem. §. finali. et lege
respiciendum. §. delinquunt. eodem titu-
lo. Augeri autem possunt pene quando
multitudo est in delicto: quia multis cras
santibus opus est exemplo. ff. de penitentia.

aut facta. §. finali. Sed istud ultimum limita verum ubi multitudine illa pariteret et sine scandalo penam sustineret. si tam scandalum timeretur de punitione multitudinis detrabendū esset propter multitudinem severitati et rigorē ita tener glosnot. in capitulo cōmessationes. cliii. di. et in capitulo latores. de cleri. excō. mini. At ubi multitudine vellit errorem suum pertinaciter defendere sevē essent puntiū ut voluit glosa in dicto capitulo cōmessationes. et in capitulo quotiens. lo. ii. i. q. vii. vel si confidentes in multitudine usum peccandi sibi fecissent. ut in. c. pmo de peni. di. vi. Si tamen ista cessaret et parati essent illi multi corrigi et de eorum correctione esset spes: ex misericordia mitius esset cum eis agendum. l. di. ut constitueretur. et capitulo si. de trāsac. et dicto capitulo cōmessationes. cum multis si. Quot autem dicantur multi. vide glo. in dicto capitulo latores. De modo autem extirpandi vitium a multitudine videbet. not. in dicto. c. cōmessationes. et de modo puniendo multitudinem delinquentem. vide oīno rex. in dicto capitulo latores. Que autem sint consideranda in agendis siue diminuendis penas: vide rex in lege respiciendum. et l. aut facia. ff. de penis. et in. l. ii. ff. de termi. mo. et glo. ii. q. iii. §. notandum. Reperitur ramen unum speciale iuxta hoc in criminē beresis: quod licet sit regulate in alijs criminibus quod ubi pena venit ex causa augenda vel minuenda: illud debet iudicari facere in sententia: non autem potest post sententiam ut voluit glosa in dicto §. pena grauior. et dicta lege. si severior. in tantum ut etiam si de innocentia condemnati post sententiam constet: id ramen quod sententiatur est sine principis licentia immutari non potest. ut in. l. i. §. si. ff. de questi. et l. diui. ff. de penis. ramen in hoc crimine est speciale ut etiam post sententiam possit pena mitigari vel mutari cum usum fuerit iudicibus expedit: ut est no. rex. in. c. ut cōmiss. §. nec nō de bere. li. vi. Sed illuz rex. ego intellige rem stricte in terminis in quibus loquitur nō. Sim. ap posq̄i pedix senten.

¶ cum exorbitet a iure communi: videlicet quando redeuntibus ab heresi vel alias suspectis est imposita pena carceris vel alia buitissimodi. Secus autem ybi quis esset tanquam hereticus condemnatus quod enim non mutatur quare stare probabitur. ¶ de testa, sancimus. et de appell. l. precipimus. Num tamē non omittam quod alteratio pene que est: necessaria nedum potest fieri in sententia: sed etiam post sententiam. unde si condemnatus in pecunia propter crimen non potest soluere: iudex ex interuallo poterit ad penam corporalem permutare. et hoc obtinet in quocunq; crimine. pro hoc. ff. de in ius uo. l. finali. et de iure. om. iudi. lege si quis id quod. s. seruos. Lautius tamen faciet iudex si formet sententiam bimembrem. hoc modo videlicet: condēnate in pecunia et nisi solueris infra talen terminum mando quod patiaris talen penam corporalem. ita. not. Hal. in dicta lege. et si seuerior. faciunt not. in simili per eum in lege cum iudex. ¶ de sententia.

Quesitio decima octau

d Ecimo octavo quero. En in
causa beresis liceat appellare. Et distingue: quia aut
est lata diffinitio: et ab ea non licet ap-
pellare ut in capitulo, ut inquisitionis.
.i. de here. libro. vi. ibi cum dicit condé-
atos. Aut grauamen contingit in pro-
cessu cause, et tunc potest appellari secun-
dum Archi. ibi. Nam nulli est neganda
legittima defensio de excep. cum inter. et
e innocens graueretur premissum est om-
ibus oppressus appellare. ti. q. vi. c. ii.
.iii. nec obstar ille rex. in dicto capitulo.
et inquisitiones. secundum eum. immo fa-
t pro quo loquitur de illis de quibus
cum constabat per sententiam latam fore
hereticos. Sic etiam constitutio Innocē-
.i. iii. de qua hic fit mentio dicit. Item
appellationes et proclamationes huius
modi personarum et cetera: et alia constitu-
tio que incipit. Commissi nobis celitus
dicit. igitur proclamationis et appel-
lationis.

Iationis beneficium ab hereticis recepta
toribus & fautoribus eorum penitus amo-
uemus. Ex quibus verbis apparet Qd de-
bijs quos hereticos esse constat predicta
sura loquuntur. Idem sequitur ibi Jo.
an. Huius enim quos constat esse tales nul-
lo iuris beneficio gaudere debent. vt in
auct. de priuile. dor. circa mediuz. & in tam
graui crimine cum multa debet cautela
procedi. de bere. vt officium. s. verum. li.
vi. Idem. Ben. idem sequitur Dominus qui
ex predictis infert quod ubi lex vel statu-
tum tollit remedium appellandi a diffi-
nitivis: non videtur tollere ab interlocu-
toria quod est notandum. & pro hoc ego
induco doctrinam Inmo. in capitulo sig-
nificauerunt. de testi. & in capitulo pe. de
no. ope. nunc. ubi tenet quod & si in iudi-
cicio possessorio non admittatur appel-
latio. vt i lege unica. L. si de momen. po.
Illud tamen est veruz in diffinitiva quo
casu iura loquuntur. secus autem in iter
locutoria de qua non disponunt: tollen-
do remedium appellandi ab ea. qd etiaz
iustificari posset: quia eo magis admit-
tenda est in hoc casu appellatio ab inter-
locutoria: quia grauamen non est repa-
rabile per appellationem a diffinitiva
per ea que no. in. l. ante sententiam. ff. de
appl. no reci. & in. l. ante sententie. L. quo.
appel. non reci. & per glo. in cle. i. de bere.
in versi. ipso iure. que optime facit ad
hoc. Eduerte tamen iuxta hoc qd quatuor
cunctis lex vel statutum tollat appellatio-
nem: non tamen tollitur facultas appel-
landi: ubi proper dolum iudicis vel ad-
uersarii esset sententiatum. & presumitur
dolus in iudice si erat capitalis inimi-
cicus eius contra quem pronunciat vt. ff.
de arb. lege non distinguemus. s. cu qui
dam probatur autem predicta conclusio
ex tex. l. diem proferri. s. stari iuncta lege
ita demum. ff. de arbi. & l. iii. L. co. Do-
lus autem aduersarii colligitur ex hijs q
dicit tex. in dicta. l. ita demum. videlicet
si corrupit iudicem: vel pecunia: vel omi-
bitione: vel aduocatum: aut procuratio-
nem partis aduerse & generaliter si in li-
te dolose versatus est. & banc conclusio
sem firmat bal. in capi. pastoralis. s. fi.

deoffs deleg.

Questio decimanona.

Ecimonono quero de execu-
tione fienda contra condem-
natos de hoc crimine. In quo est dicen-
dum q̄ si sunt ecclesiastici viri: tunc per
inquisitores et ordinarios fieri executio
in bonis eorum. Ubi vero seculari iudici-
sum tradendi: debent prius a suis ordi-
nib⁹ degradari. quod generale est in om-
ni crimine ut in c. cum non ab homine.
de iudi. et in c. ne uimus. de ver. signi. vbi
textus dicit q̄ cu maxima clementia per
ecclesiasticum iudicem sunt tradendi pre-
cibus interpositis apud eum: ne ad mor-
tem vel membra mutilationem procedat
Secularis tamen potestas faciet executi-
onem corporalem prout iura volūt. Illud
enim conuenit iudici ecclesiastico propter
suam modestiam et ecclesie clementiam. et
hoc incumbit seculari iudici propter ri-
gozem discipline et iustum conseruandū.
In degradatione autem predictoruz re-
peritur specialiter in hoc crimine statu-
rum: ut non requiratur numerus episco-
porum de quo in capitulo degradatio,
de pen. libro. vi. pmo quia tantus episco-
porum numerus faciliter conuenire non
potest. Solus episcopus conuocatis ab
baribus alisc⁹ prelatis et religiosis per-
sonis: ac litteratis sue diocesis de quib⁹
sibi expedire videbitur: poterit eos de-
gradare. vt in c. i. de bere. li. vi. et licet ille
textus. dicat q̄ ille persone conuocare de-
beant esse de diocesi. vbi tamen ibi nō re-
perirentur recurrentem esset ad aliq. di-
ocesim ut dicit ibi. Jo. an. in nouel. Sed
occurrit iuxta hoc dubitatio: An ista de-
gradatio debeat fieri tantum vbi cleric⁹
traditur curie seculari mortis supplicio
deputandus. An etiam sit idem quando
debet perpetuo carceri mancipari. iuxta
formam. c. excommunicamus lo. ii. co. ti.
Manor. in. ouer ibi questionem. et tandem
concludi etiam in secundotcasu: scilicet per
petui carceris babere locum. predicram
degradationem. pro quo facit secundus
eum aperte textus in dicto capitulo. i.

sbi cum dicit: aut perpetu⁹ immuradus.
et cetera. Si vero laici fuerint de hoc cri-
mene condemnati: statim sine alio domi-
niculo seculari sunt relinquendi iudicio:
animaduersione debita puniendi. Po-
testates autem sive iudices et alij domin⁹
temporales officiales sive eoz nuncij:
taliter sibi relictos statim recipient et si
ne dilatione debita animaduersione pu-
niunt. non obstantibus appellacionib⁹
per eos interpositis aut interponendis
cum tam secundum ius canonicum quaz
etiam secundum legem imperialem: ap-
pellationis remedium sit hereticis fau-
toribus ac eorum receptoribus et de-
fensoribus interdictrum ut in capitulo ut
inquisitionis. de bere. libro sexto et ex il-
lo tex. infert ibi glo. q̄ sententia lata in
causa criminali debet statim mandari ex-
ecutioni non expectato lapsu decendi.
sed ille textus iudicio meo probat con-
trarium: cum ibi permittatur fieri execu-
tionem incontinenti et eo quod in crimi-
ne heresis non admittitur appellatio ut
dicit ibi textus. ergo vbi appellatio non
excluderetur: quod est regulare in omni-
bus crimibus in tantum quod in eis
nedum condemnato: sed etiam tertio
permittitur appellare. ff. de appl. nō ta-
tum. esset. differenda executio nec statim
esset fienda. de materia tamen quia non
est presentis speculatio remitto ad no.
per Bar. in dicta lege. non tantum. et la-
tius per eum. lege qui ultimo. ff. de peni.
et per Gal. lege. aditos. L. de epi. audi. et
in lege unica. L. ne ex deli. defun. Con-
suetudo tamen habet quod in quocunq; criminis
non expectato decendio ad ap-
pellandum mandatur incontinenti sen-
tentia executioni quo ad penam corpo-
ralem. quod intellige vbi non esset ap-
pellatum de quo remitto ad no. per do-
ctores in locis predictis. et per canonistas
in capitulo secundo de re iudi. et quo ma-
gis sint astritti huiusmodi secularis po-
testates et officiales contra hereticos hu-
iusmodi executiones facere: statutum est
quod ad requisitionem diocesanorum seu
officialium suorum: aut inquisitorum hereti-
ce prauitatis iuret precise attendere atq;

vel nō: v. in eventum procedat ad cęq; q̄
dum sententiam contra ipm vel nō. bar.
in. l. diuin. ff. de custo. et epi. re. renuit qđ
non tenebitur ad executionem faciendam
procedere: nisi processus sibi exhibeatnr
et idē tenet in. l. magistratib⁹. ff. de iuris.
om. iudi. ad quod allegat tex in dicta. l.
diuin. ad idem inducit quod habetur in
auct. de sanct. epi. §. si verosed Manor.
in. c. i. de offi. or. reprobendit in hoc. bar.
et dicit contra ipm esse tex. expressum in
dicto. c. vt inquisitionis. §. prohibemus.
vbi dicitur q̄ de crimine heresis cum sit
miser ecclasiasticum neq; directe neq; indi-
recte potest iudex secularis cognoscere.
sed pura et nuda executio ad eū pertinet
ad requisitionem iudicis ecclesiastici. Et
hec opinio satis placet: quia fundatur a
perre per dictum. §. prohibem⁹. §. ego
limitarem hoc procedere vbi daretur de
injusticia contra sententiam ad impedien-
dum executionem. ad quod etiam faciūt
not. per Inno. in dicto. c. i. de offi. ordi.
et in. c. cu in iure. de offi. deleg. et p. Erch.
xiii. q. v. administratores. vbi tamen di-
ceretur eam fuisse nullam et de hoc exci-
peretur ad impediendam executionem:
tunc admittenda foret hec exceptio per iu-
dicem seculariem exequentem: dummodo in-
breui posse de ea constare nec requereret
altiorem indaginem: iuxta not. per bar.
in. l. iii. §. condempnatum. ff. de re iudi.
Nam nullitatis exceptio impedit execu-
tionem sententie ut in dicto. §. codempna-
tum. c. l. si cum nulla. co. ti. c. de cetero.
de re iudi. et per glo. in. c. pastoralis. §. qz
vero. de offi. dele. et per Inno. in. c. cu in
iure. eo. ti. Hec obstat tex. in dicto. c. vt in
inquisitionis. §. i. in fine. vbi dicit q̄ iudex
secularis statim recipiat condemnatos
de heresi et indolates sententiam exequia-
tur contra eos. nam ille tex. loquitur de
condemnatibus de crimine predicto. Con-
stat autem contra quem sententia lata
est nulla non esse condemnatum. ut cla-
re dicit textus in dicto. §. condempnatū.
Similiter nec obstat textus in dicto. §.
prohibemus. eiusdem capitolo. quia hic
non cognoscit iudex secularis de crimi-
ne heresis: quod ibi interdicitur. Sed

rantum de nullitate sententie quod ibi-
dem minime probibetur. Et pro baco-
clusione multū faciunt ea que notat An-
gelis. consilio. cclxxv adō etiam aliam
limitationem ad predicta Q vbi iudici-
seculari alias constaret sententiam fore
iniustam: non deberet ad eius executionē
procedere: ne animam suam dampnaret
iuxta not. per Inno. in dicto. §. quia ve-
ro. c. pastoralis. t si cogeretur per iudicē
ecclesiasticum per censuras t alias turis
penas potius debet ista bumiliter tolle
rare quam mortem iniustum alicui ifer-
re ar. c. inquisitioni. de sent. ex. neg: per
hoc dici potest qd se intromittit de hoc
crimine corrā dispositionem dicti. §. pro-
bibemus. quoniam non se intromittit co-
gnitionem super predicto crimine assu-
mendo quod ille tex. probiber. sed ex co-
scientia priuata quam babet crimen bo-
micij declinando quod quemlibet vi-
tum catholicum decer. est aliud specia-
le in hoc criminē qd pro executionib. fa-
ciendis t auxilio impendēdo contra be-
reticos poterunt ecclesiastici iudices re-
cursum babere ad potestates t iudices
seculares excommunicatos: t de facto t nō
de iure officia illa t dignitates possiden-
tes: dūmodo sine periculo more ad supe-
riores eorum legitime presidētes recur-
sus nequeat baberi. vt probat tex. c. pre-
fidentes. de bere. li. vi. ex quo tex. per lo-
cum a speciali dicemus corrariū in alijs
casibus vt ad tales non recurratur. Ex
quo poteris assumere nota. limitationē
t intellectum ad omnia iura que dicunt
qd iudex ecclesiasticus debet recurrere ad
auxilium iudicis secularis quando op̄
est. pxi. di. cum ad verū. t. xxiiii. q. v. prin-
cipes. de offi. ordi. c. i. t econtra secularis
ad ecclesiasticum. nam vna potestas per
aliā iuuatur. t. di. c. quoniaz. ad quod
etiam faciunt no. per Inno. in. c. licet ex
suspecto de fo. cōpē. t in dicto. c. i. de offi.
ordi. t per idem intelliges no. per Bar.
in. l. vni. a. in prin. ff. si quis ius di. non
op̄en. vbi dicit qd etiam inter seculares
iudices potest vnu implorare auxilium
alterius potentioris. L. de bij qui latro
ocu. l. ii. omnia enim ista debent intelligi

modo predictos t per eundem modum li-
mitabis etiam not. per Ein. t Jo. an. in
c. per venerabilem. §. rationibus. qui fi-
sunt legi. vbi per illum tex. dicunt qd si
causa committitur episcopo Haduano t
duo sunt electi: alter canonice: t alter nō
qd intelligitur commissa existenti in cano-
nica possessione. t idem tenet Archi. xi. q.
i. si quisquam. debet enim intelligi de il-
lo qui bona fide esset in possessione. sec
autem si de facto tantum esset intrusus
per predicta.

Vicesima questio.

u Icesimo quero: An redeun-
tes ab heresi indifferenter
sint admittēdi. t an euadant per hoc pe-
nas criminis. Archi i. c. vt cōmissi. §. nec
non. de bere. li. vi. dicit qd illi qui veniūt
infra tempus gratie admittendi sunt: li-
cer enim fuerunt moriti: non tamen sunt
coacti ex quo a nemine sunt prouenti. be-
ne facit. ff. ad tercul. l. i. §. mater. cum se.
Sed ip̄e tenet qd etiā post tempus grā-
tie admittendi sunt re integra utpote qz
aliquis non fuit personaliter requisit:
nec corrā eum probationes sunt recepte.
ad hoc de preben. si tibi absenti. li. vi.
Qui tamen post predicta tempora vene-
rit indignus est veniam licet errorem dete-
gat. t remittit ad not. in. l. i. L. de bij. qui
latro ocul. t sic recitando ipsum transiit
Jo. an. t Domi. ibi. t id quod isti dicunt
de tempore gratie: umilitur consuetudi-
ni quam solent seruare inquisidores be-
retice prauitatis: qui vt prediximus in
principio inquisitionis premittunt ser-
mones ad populum: vbi babent inquire-
re de fide carbolica differentes argz ad-
monent omnes bereticos: vt recognoscē-
tes errorem suum ad fidem carbolicam
conuertātur. que tamquam benigna ma-
ter que nulli claudit gremium redeuntis:
eos benigne recipiet. t solent prefigere
certum terminum infra quem isti obce-
ant venire: t istud appellatur tempus
graties sed Hosti. in sum. ti. de bere. sen-
tit aperte qd antequā sit conuictus de
heresi quandocunq; admittitur cōfites-

errorem suum t volens reconciliari: etiā
si timore probationum confiteatur. dū-
modo iudez videat ipsum contritū t spe-
ret de conuersione sua. Jo. an. in. c. exco-
municamus. lo. i. §. dāpnari. eo. ti. in qua-
dam apostilla sentit Q nedum antequā
sint conuicti: imo etiam postquam sunt
condemnati per sententiam possunt re-
dire t euadere penam mortis. t idez sen-
tit glo. not. in. c. pe. eo. ti. In corrariū ta-
mē facit tex. in. c. ad abolendaz. §. i. eo. ti.
vbi tex. videtur requirere Q incontinenti
redeant t sponte. Nam post dampnati-
onem videtur hoc facere timore pene im-
ponēde. t post probationes videtur fa-
cere timore probationum innuit enī ille
tex. Q ad hoc vt redeuntibus ad fidem re-
mittatur pena mortis ista requiruntur:
scilicet Q sponte abiurent t Q incontinenti.
Si ergo q uis exspectauit probatioēes
contra eum fieri t per eas conuinci t po-
stea vult conuerti: nec hoc facit incontinenti
nec sponte: quia videtur timore proba-
tionuz fecisse. §. t do. Lar. in cle. ad no-
strum. §. pe. eo. ti. tenent Q si postq; nega-
uerunt sunt conuicti nō admittantur ad
buiusmodi reuocationem erroris: ad fi-
nem euadendi penaz corporalē sed Pa-
nor. in dicto. c. excommunicam". §. damna-
ti. sequitur opinionem quam Jo. an. ibi
renuit in apostilla de qua predixi. t pro
ea adducit tex. in. c. accusatus. de bere. li.
vi. vbi relapsis dumtaxat non parcitur.
semel ergo lapsis licet sint condemnati.
parcendum est. exquo volunt ad fidem re-
dire. Dicit tamen Q ista op̄i. aperte non
probatur iure: imo potius posset defen-
di contrarium. quia dictum. §. dampnati
nullam indulgentiam dat dampnatis. t
c. ad abolendam. vult Q statim redeant
t sponte vt dictum est. t. c. pe. eo. ti. loqui
tur de deprebēsis in heresi t non de cō-
demnatis. sed dicit Q alia opinio rāquā
mitior est sequenda ar. regule odia. t re-
gule i penis. de regu. iur. li. vi. t ad. c. ad
abolendam satis colorate posset respon-
deri Q satis incontinenti dicitur redire
si nullam dilationem expectat nec pene
impositionem. l. disponderet. S. el potest
dici secundum eum Q aut sunt condeme-

nati de L. c. co adhuc non sunt tradis-
ti curie seculari: t babet locum peniten-
tia. Aut sunt traditi curie seculari: t tūc
non sic locus penitentie. Nam tunc pro-
prie non dicuntur venire spontēne inco-
tinenti. Sed in bac op̄i. varietate ego di-
cerem Q vbi ad lēnteriaz esset processum
contra hereticum nullo modo eius cōuer-
sio esset admittenda ad effectum euaden-
di penam mortis. t pro hoc induco. tex.
in dicto. c. pen. de bere. in. §. damnati. tun-
cro. §. si qui au tem in. §. damnati. dispo-
nitur de damnatis per sententiam vt tra-
dantur curie seculari. sequitur statim. §.
si qui autem. vbi tex. loquitur depreben-
sis in heresi: non tamen de cōdenatis.
qui si redire voluerint: euadunt penam
mortis: tamen perpētuo carceri sunt mā-
cipandi. hoc etiā probatur per tex. in. c.
vt cōmissi. eo. ti. li. vi. vbi solum concedi-
tur facultas mitigandi penam vel muta-
di bijs qui mandatis inquisitorum obe-
dientes fuerunt: propter quod in carcere
vel muro fuerūt reclusi. secus ergo in eis
qui in pertinacia perdurarunt: quousq;
de criminē fuerunt cōdenati. p̄terea
vt superius diximus cuz regula iuris sit
Q penam illam illatam per sententiam
nullus possit sine principis auctoritate
relaxare. t in hoc casu hec regula non re-
periā violata excepto casu predicto di-
cti. c. vt cōmissi. non debemus hoc exten-
dere ad non exp̄essum. vbi tamen ad con-
demnationem non esset processum etiam
si esset per testes vel alias probationes
de heresi conuictus: satis crederem reuer-
tētem admitti debere. pro quo facit tex.
in dicto. c. accusatus. in prin. t apertius
in. §. ille quoq; nec obstat tex. in dicto. c.
ad abolendam. quem supra indurimus:
quia debet suppleri per tex. in dicto. c. ac-
cusatus. t hoc non est nouum Q priorē
leges trabantur ad posteriores vt. l. nō
est nouum. ff. de legi. p̄tvidendum ta-
men est caute quando isti volunt redire
ne simulata cōuersione: redeant fraudu-
lenter: t sub angī specie gerant lupus
vt. c. vt officium. §. prouiso. codē ti. li. vi.
Et aduertendum qd ea que prediximus
circa admittendos bereticos ad reconcilie-

litatione & gremium ecclesie: atque erroris
abiurationem: locum eius sibi vendicat
in his qui redeunt ab apostasia. cu[m] illa
non constitutat diuersam speciem ab be
resi: sed tantum addat quandam circum
stantiam aggrauantem. vt dicit Zbo. se
cunda scđe. q. xii. arti. i. in solutiōe ad ter
rium: iuxta illud secunda Pe. ii. melius
erat eis viam domini non agnoscere quod
post agniram retroire. cum ergo iura pre
inducra generaliter admittat hereticos
non relapsos ad abiurbationem & aposto
sia non constitutat diuersam speciem ab
heresi ut diximus. iure igitur apostate
erunt admittendi. nec obstat rex. in. l. bij
qui. L. de apost. vbi rex. in fi. dicit eos re
uertentes no[n] fore admittendos. Ita illa
lex non est admittenda: cum disponat de
materia mere spirituali: scilicet heresis quod
est mere ecclesiastica. nec sub laicorum iu
dicio potest cadere ut in. c. vt inquisitio
nis. s. probibemus. de bere. li. vi. H[oc] er
go imperator legem illam condere potu
it. ad quod facit. c. bene quidem. xvi. di
z. c. ecclesia sancte marie. de consti. cum
multis si. presertim hoc casu quo ius ca
nonicum specifice contrarium disponit.
pro quo induco rex. in. c. quidam. de apo
sta. vbi copelli iubetur apostate per pre
latos suos: vt fidem quam promiserunt
teneant. ac ritus iudaicos dimittant. Si
igitur copellendi sunt per ecclesias ad id
ergo a fortiori voluntarie & spontanee ve
nientes debet agnitti quod caute est co
siderandum. predicta vera sunt in hereti
cis non relapsis. si enim essent relapsi:
sine aliqua auidentia essent seculari iu
dicio relinquendi. vt dic. c. ad abolendā.
s. illos quoque. et dico. c. accusatus. Sed
intellige: quod eorum cōuersio no[n] est admit
tenda ad hoc vt penam mortis euadant.
nequaquam tamē sunt eis bumiliter perita
sacramēta penitētie ac eucbaristie dene
ganda. vt in. c. super eo. ti. li. vi. Et idem
dicas eadem ratione vbi superius dixi
istorum conversionē non debere admitti
debet enim intelligi iuxta determinatio
nem dicti. c. super eo. Sed quero quis
dicatur relapsus. Hoc determinat rex.
in dico. c. accusat. in prīm. t. in. s. i. t. ii.